
LUGAR Y FECHA DE PUBLICACIÓN:Bogotá, 01 enero de 2026

Informa que, dando cumplimiento a lo ordenado por la resolución 202403040003125 del 31 de enero 
2024, las tarifas de las RTM y EC se ajustan con base en el incremento del UVB para el año 2026 y la 
resolución 3488 que corresponde a $12,110 por lo tanto, las tarifas quedaran vigentes para el año 
2026 de la siguiente manera:

NOTA: * ESTE VALOR ESTA DEFINIDO DEPENDIENDO LA ANTIGÜEDAD EN AÑOS; AL TOTAL A PAGAR HAY QUE SUMARLE EL 
VALOR DE LA TASA ANSV (RESOLUCION 20213040064285 ANSV DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2021)*

TASA ANSV

CONCEPTO

ANTIGÜEDAD 
EN AÑOS

VEHÍCULOS LIVIANOS PARTICULAR VEHÍCULOS 
PESADOS MOTOCICLETAS VEHÍCULOS 

LIVIANOS PUBLICOVALOR DEL SERVICIO DE 
REVISION TECNICO MECANICA Y DE EMISIONES 

CONTAMINANTES - RTM

CONTRIBUCION AL REGISTRO UNICO 
NACIONAL DE TRANSITO - RUNT

CONTRIBUCION AL SISTEMA DE 
CONTROL Y VIGILANCIA - SICOV

IVA: 19 %

OPERADOR DE RECAUDO

TOTAL A PAGAR

0 - 2 $ 8.500

$ 8.800

$ 9.100

$ 8.800

$ 9.000

$ 9.300

$ 9.700

$ 9.300

$ 8.400

$ 8.700

$ 9.000

$ 8.700

$ 8.500

$ 8.800

$ 9.100

$ 8.800

$ 8.100

$ 8.300

$ 8.500

$ 8.300

3 - 7

8 - 17

17 A MÁS 

CONTRIBUCION A LA AGENCIA 
NACIONAL DE SEGURIDAD VIAL 

- ANSV
SEGÚN LA ANTIGÜEDAD 

EN AÑOS
SEGÚN LA ANTIGÜEDAD 

EN AÑOS
SEGÚN LA ANTIGÜEDAD 

EN AÑOS
SEGÚN LA ANTIGÜEDAD 

EN AÑOS

$ 222.419 $ 357.629 $ 136.285 $ 222.419

$ 42.260 $ 67.950 $ 25.894 $ 42.260

$ 5.500

$ 10.329

$ 35.492

$ 316.000 $ 476.900 $ 213.500 $ 316.000

$ 35.492 $ 35.492 $ 35.492

$ 10.329 $ 10.329 $ 10.329

$ 5.500 $ 5.500 $ 5.500

VEHÍCULOS 
LIVIANOS PARTICULAR VEHÍCULOS PESADOS MOTOCICLETAS

MOTOCICLETAS

VEHÍCULOS LIVIANOS 
PUBLICO

VEHÍCULOS LIVIANOS 
PUBLICO

VEHÍCULOS LIVIANOS 
NO PUBLICO

VEHÍCULOS PESADOS
NO PUBLICO

VEHÍCULOS PESADOS
 PUBLICO


